
DŮM  DĚTÍ  A  MLÁDEŽE,  NYMBURK, 2. května 968 

tel: 325 514 671,  e-mail: ddm@ddm-nymburk.cz, http://www.ddm-nymburk.cz 

příspěvková organizace      

 
 

propozice č. 2/2022-23 

 

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 
52. ročník - 2022/2023 

 

Tematické zaměření ročníku:             „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945 - 1992“ 

 

Pořadatel: DDM Nymburk, ul. 2. května 968, tel. 603 980 066 

Ředitel soutěže: Mgr. M. Schreyer 

Statut: okresní kolo 

Místo konání: Dům dětí a mládeže, Nymburk, 2. května 968  

Termín okr. kola: středa 18. 1. 2023 

Prezence: 8.00 - 8.15 hodin 

Zahájení: 8.15 hodin 

 

Kategorie: I.  je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol, 3. a 4. ročníků osmiletých gymnázií 

a  1. a 2. ročníků šestiletých gymnázií. Téma pro první kategorii je československé dějiny 

v evropských souvislostech. 
 

Kategorie: II. je určena žákům 1. – 4. ročníků středních škol, 5. – 8. ročníků osmiletých gymnázií a 

3. – 6. ročníků šestiletých gymnázií. Téma pro druhou kategorii je československé dějiny 

v širších evropských a světových souvislostech. 

 

Soutěž je jednotná pro celé území České republiky. 

Organizace soutěže: škola zašle seznam žáků navržených k postupu do okresního kola nejpozději 

do 13. 1. 2023 na adresu DDM Nymburk. Zároveň škola zašle stručné hodnocení průběhu školního 

kola, včetně počtu soutěžících.  

(Dům dětí a mládeže, Nymburk, 2. května 968, ul. 2. května 968, tel. 325 514 671, email: 

ddm@ddm-nymburk.cz , http://www.ddm-nymburk.cz ). Do okresního kola postupuje vždy vítěz 

a dále žáci, kteří dosáhli alespoň 60% z maximálního počtu bodů (úspěšní řešitelé), a to 

maximálně 3 z jedné školy. Organizátor okresního kola omezí v případě potřeby počet 

postupujících žáků. 

Přihláška do okresního kola je součástí propozic. 

 

mailto:ddm@ddm-nymburk.cz
http://www.ddm-nymburk.cz/


Důležité upozornění 

Soutěž je dobrovolná, určená zájemcům o historii. V okresním kole řeší soutěžící zadané úkoly samostatně pod 

dohledem soutěžní komise v časovém rozpětí do 90 minut. V průběhu všech kol soutěže není povoleno používat 

dějepisné atlasy, žádnou jinou literaturu či učebnice. V průběhu soutěže je zakázáno používání mobilních telefonů a jiné 

záznamové techniky. 

 Po skončení termínu stanoveného pro dané kolo v propozicích bude správné řešení zveřejněno na 

http://www.talentovani.cz/souteze/dejepisna-olympiada. 

 

Doporučená literatura pro okresní kolo 

 

I. kategorie II. kategorie 

Okresní kolo 
 
Kolektiv autorů: Soudobé dějiny-badatelská 
učebnice dějepisu pro 9. ročník. Plzeň: Fraus 2022. 
 
Pernes, J., Československo 1946-1992. Praha: 
Albatros 1997 
 
(Černý, J., Fibrich L.: Obrázky z moderních 
československých dějin 1945-1989. Praha: Knižní 
klub 2016.) 
 
+ literatura z předchozího kola 

 

Okresní kolo 
 
Nálevka, V., Studená válka. Praha: Triton, 2003. 
Zejména kapitoly: 
Předpoklady vzniku (s. 12–48); Evropská integrace a 
německá otázka (s. 73–94); Agonie a rozpad (s. 194–222); 
Konec nebo střet (s. 222–226); Chronologie (s. 226–235) 
 
Pernes, J., Politické procesy v Československu - studie 
(ke stažení na https://www.moderni-
dejiny.cz/clanek/politicke-procesy-50-let-v-
ceskoslovensku/) 
 
Maďarské povstání v roce 1956, rozhlasový pořad 
(dostupné na 
https://prehravac.rozhlas.cz/audio/1020345) 
 
Pažout, J. (ed.): Každodenní život v Československu 

1945/48–1989. Praha: TUL-ÚSTR 2015 (ke stažení na 

https://www.ustrcr.cz/publikace/jaroslav-pazout-ed-

kazdodenni-zivot-v-ceskoslovensku-194548-1989/ 

Zaznamenané vzpomínky pamětníků: 

Jiří Málek 
 https://www.pametnaroda.cz/cs/malek-jiri-20170729-0 

+  literatura z předchozího kola 

 
Vyhodnocení: první tři soutěžící v každé kategorii obdrží diplom a poukázku na knižní odměnu. 

Předpokládaný konec:  12.00 hodin 

Postup do krajského kola: do krajského kola postupuje vždy vítěz a dále žáci, kteří dosáhli alespoň 60% 

z maximálního počtu bodů (úspěšní řešitelé). Organizátor krajského kola může omezit počet soutěžících. 

Dozor nad žáky zajistí vysílající škola. 

(Sbírka zákonů č.55/2005, § 7, odstavec 2) 

                                                                                                                                                    

 

 

Nymburk 8. 12. 2022                        Bc.  Dana Kuchařová  

                                                                                                              ředitelka DDM Nymburk 

https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/politicke-procesy-50-let-v-ceskoslovensku/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/politicke-procesy-50-let-v-ceskoslovensku/
https://www.moderni-dejiny.cz/clanek/politicke-procesy-50-let-v-ceskoslovensku/
https://www.ustrcr.cz/publikace/jaroslav-pazout-ed-kazdodenni-zivot-v-ceskoslovensku-194548-1989/
https://www.ustrcr.cz/publikace/jaroslav-pazout-ed-kazdodenni-zivot-v-ceskoslovensku-194548-1989/


 

 

 

 
Stručné hodnocení školního kola: 

 

 

 

 

Počet žáků ve školním kole: 

 

 

 
                                                               Razítko a podpis ředitele školy 

Výsledková  listina 

Dějepisná olympiáda - školní kolo  

2022/2023 

  
    

 
Kategorie: I. 

   
 

Místo  konání:     DDM Nymburk 
  

 
Datum konání:   18. 1. 2023 

  
pořadí příjmení žáka 

jméno 

žáka 

celkem 

body 
umístění škola, adresa školy email – škola 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

 
 

  

    
   
       
       



 

 

 

 

 
Stručné hodnocení školního kola: 

 

 

 

 

Počet žáků ve školním kole: 

 

 

 
                                                               Razítko a podpis ředitele školy 

Výsledková  listina 

Dějepisná olympiáda - školní  kolo  

2022/2023 

  
    

 
Kategorie: II. 

   
 

Místo  konání:     DDM Nymburk 
  

 
Datum konání:  18. 1. 2023 

  
pořadí příjmení žáka 

jméno 

žáka 

celkem 

body 
umístění škola, adresa školy email – škola 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

7.             

8.             

9.             

10.             

11.             

12.             

13.             

14.             

15.             

 
 

  

    
   
       
       



SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ  
 

 

 

 

Byl jsem informován, že poskytnutí osobních údajů prostřednictvím jména, příjmení, data narození, adresy 

školy, adresy trvalého bydliště na prezenčních listinách je nezbytné pro zajištění účasti v okresním kole 

soutěže, které se koná dne 18. 1. 2023 v DDM Nymburk. Pořadatelem soutěže je Dům dětí a mládeže, 

Nymburk, 2.května 968. Následně uděluji tímto Domu dětí a mládeže, Nymburk, 2.května 968 souhlas se 

zpracováním mých osobních údajů, a to za níže uvedených podmínek: 

 

Souhlasím se zveřejněním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, fotografií 

ze soutěže na webových stránkách organizátora (www.ddm-nymburk.cz), případně poskytnutím informací 

médiím, případně zveřejněním článku v médiích v souvislosti s účastí na přehlídce. Soutěžní přehlídka je 

zařazena v systému Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ve kterém se evidují výsledkové listiny 

soutěží zařazených do Věstníku MŠMT po dobu 10 let.      

      ANO/NE 

 

Souhlasím s předáním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, emailové 

adresy, telefonu a data narození třetí straně v souvislosti s přihlášením do navazujících kol soutěžní 

přehlídky, případně návrhy na další ocenění.                              

       

ANO/NE 

 

 

 

V ………………. dne………..  

 

 

 

 

……………………………………………   

podpis zákonného zástupce (v případě nezletilého žáka/žákyně) 

 


